
Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Centro di Responsabilità) 

 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 

e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 

Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 

maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 

marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 

Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisiti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisti di beni e 

servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo superiore € 140.000,00, fino alla soglia 

comunitaria, con procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;  

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando 

l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei 

requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata. 

VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni universitarie sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro di Consip s.p.a;  

ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il servizio richiesto; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le istituzioni universitarie per 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 € sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 

04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTA la Richiesta d’Acquisto n. 427/2023 con la quale sono è stata richiesta la creazione di dashboard e 

servizi di manutenzione correlati, nell’ambito del progetto di ricerca: RiskAversion4ISP CUP 

D67G23000130007 - P0288;  

 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato prot. n. 13424 del 21/07/2023 pubblicato all’albo online e sul sito 

istituzionale della Scuola finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio di 

creazione dashboard relativamente ai progetti in collaborazione con il Neuroscience Lab; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050




Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

 

DATO ATTO che in risposta al sopracitato avviso è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse da parte 

dell’O.E. KITE SRL con sede a Orbassano, via Strada Torino n. 43 CF. e P.IVA 09181990962; 

 

DATO ATTO che con comunicazione prot. n. 14211 del 31/07/2023 si è provveduto a richiedere preventivo 

a mezzo START al sopracitato O.E. interessato; 

 

VISTO il preventivo presentato dall’Operatore Economico KITE SRL - C.F. e P.IVA 09181990962 sul Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) pari a complessivi € 19.500,00 oltre IVA nei termini di 

legge e ritenuto lo stesso congruo; 

 

DATO ATTO che l’operatore economico con modello DGUE ha attestato il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti dalla Stazione Appaltante; 

 

DATO ATTO che controlli sui requisiti di ordine generale a carico dell’Operatore Economico hanno dato esito 

regolare; 

 

DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTA la disponibilità sul Capitolo di Bilancio 2023 CA.04.41.04.05 - Canoni periodici - sui fondi di Progetto 

P0288 – CUP D67G23000130007 per € 19.500,00 oltre IVA nei termini di legge, come attestato dal visto del 

Responsabile dell’Ufficio Contabilità e Bilancio; 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, ex art. 50, comma 1, lett. e), del D.lgs. 36/2023 la creazione di dashboard e servizi di 

manutenzione correlati, nell’ambito del progetto di ricerca: RiskAversion4ISP - CUP D67G23000130007 
all’Operatore Economico KITE SRL con sede a Orbassano, via Strada Torino n. 43 CF. e P.IVA 

09181990962 – per l’importo di € 19.500,00 oltre IVA nei termini di legge;  
 

2. Di impegnare la spesa di € 19.500,00 oltre iva nei termini di legge sul Capitolo di Bilancio 2023 

CA.04.41.04.05 - Canoni periodici – fondi di progetto P0288 – CUP D67G23000130007 – RA 427/2023; 

3. Che l’aggiudicazione del servizio sarà effettuata tramite START; 

4. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Giulio Bolzonetti Direttore Generale della 
Scuola; 

 

5. Che il codice identificativo di gara acquisiti in piattaforma ANAC numero Z7B3C1C626 siano utilizzati ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari dell’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e 

ss.mm.ii; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente. 



Determina a contrarre 
Ufficio Acquisti 

Responsabile Davide Togneri 

Autore Davide Togneri 
Classificazione X.4 

 

 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità Bilancio e all’Ufficio Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico al fine di predisporre gli opportuni atti. 

 

 

Lucca, data della firma digitale                   Giulio Bolzonetti 

 Direttore Generale 

Scuola IMT Alti Studi Lucca 

(F.to digitalmente) 

 

 


		2023-10-04T09:49:57+0000
	BOLZONETTI GIULIO




